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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu systému řízení kvality ve výrobě. Teoretická část

bakalářské práce se zabývá základními pojmy z oblasti výroby, kvalitou a jejím řízením

v podniku a dokumenty pro bezpečnost výroby potravin.

V praktické části je představena společnost Alika a. s. Dále jsou zde popsány dokumenty

pro bezpečnost výroby potravin, hodnocení dodavatelů z hlediska kvality, kritická místa ve

výrobě a řízení kvality během skladování, balení a dopravy. V závěru praktické části jsou

uvedena doporučení pro danou společnost.

Klíčová slova: výroba, kvalita a její řízení, kritická místa ve výrobě, dokumenty pro bez-

pečnost výroby potravin

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on the analysis of the quality management system in

production. Theoretical part deals with basic concepts of production, quality and its

management in the company and safety documents for food production.

Practical part presents Alika company and further describes the documents for the safety of

food production, evaluation of suppliers in terms of quality, critical points in production

and quality control during storage, packaging and transport. Practical recommendations for

the company are listed in the conclusion of practical part.

Keywords: production, quality and its management, critical points in production, safety

documents for food production
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ÚVOD

Pojem kvalita, jehoţ synonymem je výraz jakost, se pouţívala jiţ ve starověku. Nejstarší

definice kvality je připisována Aristotelovi. To dokazuje, ţe zájem člověka o kvalitu není

novodobou záleţitostí. Pří řízení organizací začala být kvalita důleţitou oblastí aţ ve druhé

polovině dvacátého století. Kvalita je významným faktorem, který z dlouhodobého hledis-

ka ovlivňuje úspěch podniku a je výsledkem řady plánovaných postupů a činností. Kvalita

výrazně ovlivňuje rozhodnutí spotřebitele o nákupu konkrétního výrobku z široké nabídky

dostupné na trhu. Pro kaţdého člověka znamená pojem kvalita rozdílné vlastnosti, které

hledá u konkrétního výrobku či sluţby.

Významnou roli má systém řízení kvality v oblasti potravinářského průmyslu. V České

republice a v Evropské unii patří výroba potravin k nosným odvětvím zpracovatelského

průmyslu a je mu věnována velká pozornost. V současné době na trhu existuje velký počet

podnikatelských subjektů zabývajících se výrobou potravinářských produktů. Tyto podniky

musí dodrţovat řadu právních předpisů, které se týkají oblastí kvality potravin, bezpečnosti

potravin, ochrany zdraví lidí a ochrany ţivotního prostředí. Výrobci potravin musí tedy

zajistit, aby jejich výrobky byly zdravotně nezávadné, bezpečné a kvalitní. Otázka kvality

potravin je v současnosti stále častěji sledovaným tématem. V ţivotě se často setkáváme

s případy, kdy odpovídající kvalita potravin není dodrţena.

Podniky v potravinářském průmyslu mají systémy řízení kvality nejčastěji certifikovány dle

standardů ISO. Dalšími standardy v oblasti potravinářství jsou normy BRC a IFS. Zavedení

těchto norem zvyšuje konkurenceschopnost podniku a umoţňuje mu vstup na nové trhy.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků a analýzy současného stavu

systému řízení kvality ve výrobě u vybraného podniku zhodnotit tento systém a formulovat

návrhy na doporučení pro danou společnost.

Analýza systému řízení kvality ve výrobě bude provedena u společnosti Alika a. s. Tuto

společnost jsem zvolila, protoţe patří k předním výrobcům přírodních a zpracovaných oře-

chů a sušeného ovoce na českém trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

1.1 Pojem výroba

V nejširším slova smyslu výroba znamená kaţdé spojení výrobních faktorů za účelem zís-

kání výrobků a sluţeb. Toto pojetí výroby zahrnuje všechny činnosti, které podnik zajišťuje

tj. pořízení výrobních faktorů, dopravu, skladování, zhotovení výrobků a poskytování slu-

ţeb, odbyt, správu, kontrolu atd. [9]

Mezi výhody širšího přístupu k výrobě patří integrace firemních funkcí a procesů za úče-

lem naplňování hlavních strategických cílů. Další výhodou je koncentrace a koordinace

potřebných zdrojů a řešení problémů, které při uţším přístupu k pojetí výrobě zůstanou

skryty. [4]

V uţším pojetí se výrobou rozumí vlastní výroba, poskytování sluţeb, nákup, doprava,

skladování, správa a kontrola těchto oblastí. V nejuţším pojetí je výroba chápána jako zho-

tovení hmotných výrobků, resp. poskytování určitých sluţeb. [9]

V rámci podniku slouţí výroba k vytváření hmotných i nehmotných statků, které odpovída-

jí trţní poptávce. Produkce zboţí je spojena s konkrétním výstupem. Výstup vzniká trans-

formací výrobních faktorů do ekonomických statků a sluţeb. [12]

Výrobní faktory jsou zdroje pouţívané v procesu výroby. Rozlišují se čtyři hlavní skupiny

výrobních faktorů: [4]

přírodní zdroje,

práce,

kapitál,

informace.

Přírodní zdroje zahrnují půdu, lesy, zdroje nerostných surovin, vodu, vzduch. Práce před-

stavuje všechny lidské zdroje uplatňované ve výrobním procesu. Kapitál označuje výrobní

faktory vznikající při výrobě, které jsou uplatňovány v další výrobě. Tímto znakem se kapi-

tál liší od ostatních výrobních faktorů. Toto pojetí kapitálu vymezuje tzv. reálný kapitál.

Vedle tohoto termínu je pouţíván i termín finanční kapitál ve smyslu finančních aktiv. [4]
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1.2 Výrobní systém podniku

Výroba vytvořením statků a sluţeb slouţí k uspokojení potřeb. Výroba je výsledkem cíle-

vědomého lidského chování, kdy spojením vstupních zdrojů transformační proces zajišťuje

co nejhodnotnější výstup. Výroba je účelnou kombinací výrobních faktorů za účelem vy-

tvoření věcných výkonů a sluţeb. Realizace těchto výkonů a sluţeb se provádí podnikovým

výrobním systémem. Struktura výrobního systému je obecně naznačena na následujícím

obrázku (Obr. 1). [11]

Obr. 1. Struktura výrobního systému [11]

„Pojem výrobní systém zahrnuje všechny činitele účastnící se procesu výroby: provozní

prostory, nezbytná technická zařízení, suroviny, polotovary, energie, informace, pracovní-

ky podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a odpady.“ [4]

Výrobní podnikový systém se skládá ze tří prvků, tj. výstup, vstup a transformační proces.

1. Výstupem (Output) je zboţí na odbytovém trhu, které můţe být materiální nebo

nemateriální povahy.

2. Vstupem (Input) jsou výrobní faktory. Tyto výrobní faktory můţeme členit např.

podle Gutenberga na elementární a dispozitivní. Elementární výrobní faktory jsou

fyzickou podstatou výrobního systému a je moţné je dále dělit na faktory:

- potenciální, tj. pracovní síla a pracovní prostředky, které jsou vyuţí-

vány v transformačním procesu, aniţ by pozbyly účinku v ohraniče-

ném časovém období,
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- spotřební (ve výrobním procesu opakovaně zcela spotřebované), tj.

materiál tvořící podstatnou část výrobku, materiál tvořící nepodstat-

nou část výrobku, reţijní materiály a obchodní zboţí.

3. Transformační proces (Throughput) umoţněný kombinací výrobních faktorů při

dodrţení určitého postupu. [12]

„V praxi hovoříme o různých výrobních systémech, tak jak výrobní proces nabývá různých

forem. Analýza výrobního systému má význam z hlediska použití metod řízení, plánování a

evidence, z hlediska volby výrobních zařízení, organizačního uspořádání, hierarchické

struktury, použití standardních softwarů apod.“ [11]

Identifikace jednotlivých systémů vychází ze systematického poznání jednotlivých kritérií.

Pokud se jedná o obecný model vstup – výkonnost - výstup je moţné rozlišovat výrobní

systémy podle vztahu k programu, procesu nebo vstupům. [11]

1.3 Výrobní proces

Výrobní proces je transformace surovin ve výrobky. Tento proces se skládá z pracovních,

automatických a přírodních procesů. Pracovní procesy probíhají za přímé účasti člověka a

automatické procesy probíhají bez přímé účasti člověka. Během přírodních procesů působí

přírodní síly pro, které člověk připravil podmínky. [10]

Výrobní proces se z důvodu průběhu výroby a měření výkonu člení na jednotlivé operace.

Tyto operace lze dále členit na úseky, úkony a pohyby. Výrobní proces bývá většinou vyjá-


[…]


ně. V procesu nakupování z hlediska kvality nebyly při analýze zjištěny závaţné nedostat-

ky.

Co se týče provádění vstupní kontroly, z pohledu kvalitativního i kvantitativního, zde není

také závaţný problém. Osoby zodpovědné za kontrolu provádí kontrolu důsledně a násled-

ně probíhá ještě průběţná kontrola při vybalování surovin.

Systém HACCP je plně funkční a na velmi dobré úrovni. Systém HACCP účinně předchází

rizikům, která mohou ohrozit bezpečnost potravin a má pozitivní vliv na kvalitu produkce.

Tento systém je pravidelně kontrolován při inspekcích provozu a konzultován na poradách.

Ve společnosti je prováděna důsledná a podrobná analýza nebezpečí a z ní plynoucí rizika.

Analýza nebezpečí vede k efektivnímu sledování a řízení kroků výrobního procesu, kde

můţe být ohroţena bezpečnost vyráběné produkce.

V oblasti skladování společnost dodrţuje pravidla pro správné skladování a pravidelně

měří vlhkost vzduchu. Během balení je nejdůleţitější pevné uzavření sáčků a velkoob-

chodních balení, aby nebyla ohroţena zdravotní nezávadnost výrobků. Smlouvy s dopravci

jsou uzavírány pouze tehdy, splňují-li všechny poţadavky pro přepravu potravinářských

výrobků.

V analytické části práce nebyly zjištěny závaţné nedostatky v systému řízení kvality ve

výrobě, které by ohroţovaly kvalitu produkce. Společnost by měla nadále udrţovat systém

řízení kvality ve výrobě a doplňovat ho o poţadavky norem a pravidelně ověřovat systém

HACCP. Dále by společnost měla pokračovat v kontrolách dokumentace dle norem, která

se provádí 1x měsíčně.

Společnosti bych doporučila investovat do výrobních prostorů. Jednalo by se o nový nátěr

stropů a zdí uvnitř výrobních prostorů. Povrchy podlah, stropů a zdí by měli být snadno

omyvatelné, aby se zde nemnoţily bakterie. Ve výrobně by měla být provedena kontrola

všech otvorů a trhlin. Všechny otvory a trhliny musí být dobře utěsněny, aby se zabránilo

vniknutí škůdců do výrobny.

Dále bych společnosti doporučila zakoupit třídící stroj SORTEX. Tento stroj není součástí

poţadavků norem BRC a IFS, ale jeho zakoupení by zkvalitnilo vyráběnou produkci. Tento

třídící stroj slouţí k odstranění nečistot ze surovin (odstranění stopek z hrozinek apod.).
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Pořízení tohoto stroje je finančně nákladné a proto by měl být pořízen ve spolupráci s jinou

firmou.

Přínosem pro činnost společnosti by bylo také rozšíření a rekonstrukce výrobních prostorů

a nákup dalších strojů. Náklady na rozšíření výrobních prostorů by se pohybovaly v řádech

milionů Kč. V případě rozšíření výrobních prostorů by nedocházelo ke skluzu ve výrobě a

bylo by eliminováno čekání přepravců na nakládku výrobků. Současná finanční situace

společnosti neumoţňuje tak nákladnou investici. Toto opatření je spíše výhledem do bu-

doucnosti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě teoretických poznatků a analýzy současného stavu

systému řízení kvality ve výrobě u vybraného podniku zhodnotit tento systém a formulovat

návrhy na doporučení pro danou společnost.

Analýza systému řízení kvality ve výrobě byla provedena u společnosti Alika a. s. Tato

společnost je přední českou potravinářskou firmou a největším producentem praţeného

sortimentu v České republice. Společnost se zabývá výrobou praţených ořechů, slaných

snacků, balením sušeného ovoce a olejnatých semen.

V teoretické části byly nejprve objasněny základní pojmy z oblasti výroby tj. výroba, vý-

robní systém a výrobní proces. Následně se teoretická část zabývala kvalitou a jejím říze-

ním v podniku a dokumenty pro bezpečnost výroby potravin.

V praktické části byla nejprve představena společnost Alika a. s. Ke splnění cíle bakalář-

ské práce byla dále provedena analýza současného stavu systému řízení kvality ve výrobě.

Nejprve byly analyzovány dokumenty pro bezpečnost výroby potravin (normy ISO, BRC a

IFS), hodnocení dodavatelů z hlediska kvality a systém stanovení kritických míst ve výrob-

ním procesu, jehoţ součástí je analýza nebezpečí a ovládací opatření. Dále bylo popsáno

řízení kvality během skladování, balení a dopravy. Informace o systému řízení kvality byly

čerpány z interních materiálů společnosti a s rozhovorů s manaţerkou kvality.

V závěru praktické části jsou uvedena doporučení pro společnost Alika a. s. Během analýzy

systému řízení kvality ve výrobě byly zjištěny pouze drobné nedostatky. Doporučení pro

společnost se týkají investic do výrobních prostorů a zakoupení nového stroje pro zkvalit-

nění vyráběné produkce. Dalším doporučením je rozšíření výrobních prostorů, ale toto

opatření je v současné době nerealizovatelné.

Významným přínosem pro společnost v oblasti kvality byla certifikace norem BRC a IFS a

zavedení systému HACCP. Společnost si udrţuje vysoký standard vyráběné produkce a

udrţuje systém řízení kvality v souladu s poţadavky norem. O vysoké kvalitě vyráběné

produkce vypovídá také skutečnost, ţe společnost od zavedení norem BRC a IFS neeviduje

reklamace z důvodu nesplnění poţadované kvality. Objem celkové produkce společnosti za

rok činí cca 6 tisíc tun. V roce 2011 společnost zaznamenala pouze 25 drobných reklamací

z důvodu porušení obalu při manipulaci s výrobkem.
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