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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdeňka Mlčochová

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza systému řízení kvality ve výrobě

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je zaměřena na potravinářský průmysl. Analyzuje kvalitu a zejména bezpečnost výroby
ze zdravotního hlediska.
V práci nejsou plně zohledněny technické požadavky, například zkušební normy, požadavky
na kontrolní aparaturu, která je v procesu výroby zastoupena.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete aplikaci harmonizovaných norem EU na výrobní proces v potravinářském
průmyslu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně